ex aliena, sed ex propria potestate perficiat.

**C**oncluſus ea philosophia, quæ Seuerinus h̄esitabundus obiecit, et singulatum obiectionū nodos enodat, ostēdens dei pr̄scientiā, et humani arbitrij libertatē simul cōſistere. **D**ivus Hieronymus in Iomianū cap. xxii. Liberi arbitrii nos condidit deus, nec ad virtutes, nec ad virtutē necessitate trahimur. Alioquin ubi necessitas est, nec damnatio, nec corona est. **S**icut in bonis operibus p̄fector est deus (nō est eñi volētis, neq; currentis, sed miserētis et adiuuātis dei) ut puenire valeam⁹ ad calēcē sic in malis atq; peccatis semina nostra sunt incētuia, et perfectio diaboli, cum viderit nos sup̄ fundamentum Christi edificare fœnū, ligna, stipulā, tūc supponit incēdiūm. **Q**uod ita demū] Quod Boethius liberū arbitriū p̄ p̄udentiam nobis auferri suspicabat eiusmodi ratio ne colligit: Quicq; d̄est futurū, aut necessario est futurū, aut contingenter. Si necessario, perit libertas arbitrii. Si contingēter qui p̄t esse pr̄scientiæ, cum de cōtingentib; nō sit scientia sed magis cōjectura. P̄num igit̄ incipit philosophia ostendere, pr̄scientiā futuriis rebus necessitatē nō imponere, deinde probat de cōtingentib; et incertis certam apud deū esse posse pr̄scientiā. **Q**uero eñi] Hoc loco philosophia tueñ aliquo modo rationem eam, quā supra Boethius omnino unprobauit, non eo futura euenire, qd̄ deus ea pr̄euidit, sed quia futura sunt, deū pr̄euidisse. **H**ec ratio bona est in eo, qd̄ liberum arbitriū a necessitate vindicat: verum in hoc falsa, quod futura pr̄scientiæ causam ponit. **Q**uę qā p̄scientiam] **S**ensus est, Quero ex te Seuerine, cur illā soluentiū rationē minus efficacem putas, an ideo quod pr̄scientiam futuriis rebus causam necessitatis esse non existimes verum age modo si necessario res futuras sentis, unde trahis istius causam necessitatis, nisi ex pr̄scientiæ. **S**i igit̄ tibi demonstrauero hāc pr̄enotionē diuinā nō imponere futuriis necessitatē quod et tute paulo ante fatebaris nihil erit, quo liberū arbitriū impediti putes. **Q**uantū ad hoc attinet] i. ad hanc conclusionē, ō ait pr̄scientiā esse necessitatis futurorum causam. **S**ed p̄scientia inquieta] Tacite q̄stioni occurrit. **S**i forte Seuerinus obiecisset hūc in modū: Esto ut nulla sit futuriis ex p̄scientia necessitas, est tamen signum, ea necessario esse futura. **M**uic

## 582 Boethij de consolatione phi-

philosophia sic respondet. Pari ratiōe etiam si nulla foret prenotio, necessarius futuri constaret euentus. Cui⁹ rei ratio hęc est. Signum nō efficit rē eā, cui⁹ est signū, sed tantū qđ sit. oñdit Verbi gratia, hedera ante capo nam suspeſa vīnū venale significat, non efficit vt id sibi ve nale habeat. Quasi vero] Sensus est, Non laboram⁹ an euentura sint que p̄sciuntur, sed an suapte natura, vt eueniat, necessitatis aliquid patiant̄. Sed hoc inq̄es] Soluit eam dubitationem philosophia, quā Seuerin⁹ supra his verbis proposuit. Si quid ita futurum est, vt eius certus ac necessarius non sit euentus, id euenturū esse prescribi qui poterit. Cuius erroris causā] Nunc philosophia tollendę alteri Boethiane dubitationi se accingit, que est, an de incertis vīla possit esse p̄scietia, cum scientia nihil nisi certum comprehendatur. Prinde si incerta pro certis p̄uideantur, id non esse p̄scientiam, sed opinionis caliginem putat. Diluens aut̄ hęc obiecta Philosophia, dicit huīis erroris causam esse, qđ opinamur omnia, que cognoscuntur, suapte natura, non vi aut facultate cognoscētiū cōprehendi: quod falsum est. Si em̄ cognitio, rei quidem que cognoscitur, non autem cognoscētiis facultatem sequeret̄, res ab omnibus uno eodemq̄ modo cognoscerentur, neq̄ foret divinę huma neq̄ intelligētię discriminē vīlum: quod qđ sit falsum, qđ non videt̄. Ille] visus. Eminus] elōginquo. Tactis] emissis. Hoc loco Platonis opinionem sequitur cui reclamat Aristoteles: quem impudentissima theologistarum turba contra veterum, eorūdemq̄ doctissimorū theologorū sententiā nihil verita est in celum recipere. Sed supra hoc alibi commodi⁹. Stoici causas esse videndi dicunt, radiorum ex oculis in ea que videri queunt emissi onem, aerisq̄ simul intentionem. Democritus ⁊ Epicurus opinant̄ p̄ imaginū insertus visualē potentia accide re, radiosq̄ quosdā ab oculis erertos, simul atq̄ subiectę rei institerint, rursus in eosdē redire insertariq̄. Aristoteles acutissimo vir ingenio, sed platone inferior, existimat visionē fieri rei visibilis specierū intra oculos receptu. Empedocles imaginibus radios immiscuit, idq̄ cōiunctim imaginis radios vocavit. Hipparchus autumat ab utroq; oculo ad corporū lineamenta exporetos, p̄inde atq; manus admotu corpora summa p̄trectā te, apprehensionē eorū ad visualē vīm referre. plato per

corradiatiā visum fieri erit, lumen ab oculis quod exerto ad aliquātū interuallo cognatū sibi aerē effluente, a corporibꝫ vero illato occursant e illi, aerēq; intermedio diffusū amolitusq; facile cū visuali igne intende[n]te. Hec estī dicitur corradiatiā platonica. Hic tactus. Orbi corpori rotūdo. Intelligētia] intellectus incorporeus et amateria se[ns]us. Exemplis ostendit in cognoscendo omnia suapte portū facultate, q; eorum q; cognoscunt, yti.

## Metrum, V. libri. V.

**Q**VONDAM porticus attulit  
Obscuros nimium senes,  
Qui sensus & imagines  
E corporibus extimis  
Credant mentibus imprimit,  
Ut quondam celeri stylo  
Mōs est æquore paginæ,  
Quæ nullas habeat notas,  
Pressas figere literas.  
Sed mens si proprijs uigens  
Nihil motibus explicat,  
Sed tantum patiens iacet,  
Notis subdita corporum,  
Cassasq; in speculi uicem  
Rerum reddit imagines,  
Vnde hæc sic animis uiget,  
Cernens omnia notio,  
Quæ uis singula prospicit,  
Aut quæ cognita diuidit,  
Quæ diuisa recolligit,  
Alternumq; legens iter,  
Nunc summis caput inserit,

Nunc desidit in infima,  
 Tum sese referens sibi  
 Veris falsa redarguit:  
 Hæc est efficiens magis  
 Longe causa potentior,  
 Quam quæ materiæ modo  
 Impressas patitur notas.  
 Præcedit tamen excitans,  
 Ac uires animi mouens,  
 Viuo in corpore passio.  
 Cum uel lux oculos ferit,  
 Vel uox auribus instrepit,  
 Tum mentis uigor excitus  
 Quas intus species tenet,  
 Ad motus similes uocans,  
 Notis applicat exteris,  
 Introrsumq; reconditis  
 Formis miscet imagines.

**C**hoc carmine Glyconico Stoicos erroris iā dicti seminatores, puta qd res ex sua potius natura, q; cognoscentiū facultate cōprehendant, acriter incessit philiophia, eorumq; opinionē cōfutat. Aiebant uero cognitionem solū ab exteriorū corporū similitudinibus animo imp̄ssis p̄fici. quod si verū foret mens pataret ab externis reb⁹. sed in cōfesso est ap̄d oēs q̄ recte philosophant, intellectū esse actiuū: menteq; quomodo intelligit, agere, nō pati. **P**orticuſ] Stoicos significat, de qbus in primo cōmētario diximus. **O**bscuros] ex quorū vīb; implicatis vix pot colligi sentētia. **Q**ui] Stoici. **S**ensuſ] sensiones. **E** corporibus extimis] ex rebus exterioribus. Licetēr aut̄ p̄p̄duxit, q̄ corripiēda est. Sed videſ vete res unitat, q̄ dixerūt corp⁹ & corpori, sicut dec⁹ & deco;

algus & algor, frigus & frigor. Ut] quemadmodum, Quondam] aliquando. Aequore] in planitie, superficie, piano spatio. Notis] prima contracta i. signis qua corpora extrinsecus imprimit. In vicem] ad similitudinem. Notio] cognitio. Quæ vis] potentia. Sciendū tria esse genera intellectuum, quorum primum dicitur simplicium apprehensio. hinc est quod ait Singula prospicit: hoc est, singulatum et secretum rem vnamquaque & simpliciter intelligit. Secundum, compositio aut divisione. vnde est. Aut quæ cognita dividit? Quæ diuisa recolligit? Tertium, ratiocinatio, qua ex notis ea quæ ignota erant, assequimur. Hinc dicit. Tum sese referens sibi, Veris falsa redarguit. Legens] transiens, percurrentis. Alternum iter] modo ascendendo ab infimis ad supremum, modo descendendo a summis ad ima. Desidit] media extetna, id est, descendit. Tum] deinde. Referens] reducens, & quasi in orbem ratiocinando recolligens. Precedit] hoc loco, ut fere solet, Platonem exprimit, qui rerum species ab initio animæ insitas existimavit, sed contagione terreni corporis eam sotipatam degrauatamque, non agere, nisi externorum sensuum passione excitetur: excitatam vero specie, quam sensus exterior impressit, euocari: & coniuncta specie interna cum ea quam extrinsecus accepit, tum demum intelligere.